19/06/2023, 08:33 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86562 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JULIA CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3231/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA DOS PROJETOS DE LEI Nº
2297/2023, 3221/2023 E 3230/2023 PARA
1 E 2 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, dos projetos nº 2297/2023, 3221/2023 e 3230/20232
para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

15 de junho é o Dia Mundial de Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa. Com o
envelhecimento da população é urgente que tenhamos políticas públicas que garantam mais
dignidade e melhoria da qualidade de vida dessa parcela da população petropolitana.

Ciente da importância desse debate, incluímos na ordem do dia de hoje os Projetos de Lei que
Institui o Dia Municipal do Combate ao Etarismo e a Semana Municipal do Combate ao
Etarismo no Calendário Municipal de Petrópolis e da outras providências, Institui o Selo Amiga
da Pessoa Idosa para Certificar Empresas e Repartições Públicas que Comprovem
Treinamento e Capacitação de seus Funcionários para o Atendimento de Pessoas Idosas e
Institui o Programa de Apoio à Pessoa Idosa com Demência e aos seus Familiares e dá outras
providências.

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2023

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 15/06/2023 - 14:43:49
Data do Processo: 15/06/2023 - 14:45:05
Processo: 3231/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600360094323

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546003600943231